
監査委員公表第607号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第７項の規定に基づき実施した財政的援助団

体等監査の結果に関する報告を、同条第９項の規定により、次のとおり公表する。

平成29年３月31日

大分県監査委員 首 藤 博 文

大分県監査委員 栁 井 貞 美

大分県監査委員 濱 田 洋

大分県監査委員 尾 島 保 彦

第１ 監査の概要

１ 監査の対象

（１）監査の種類 財政的援助団体等監査

（２）監査の対象

ア 対象団体等

補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償、利子補給その他の財政的援助を

与えているもの並びに出資しているもので政令に定めるもの、借入金の元金又は

利子を保証しているもの、受益権を有する信託で政令で定めるもの及び公の施設

の管理を行わせているもの

イ 対象事務等

財政的援助等に係る出納その他の事務の執行で当該財政的援助等に係るもの

２ 監査の実施

（１）実施の期間 平成28年９月７日から平成29年１月20日まで

（２）実施の団体 55団体（実数）

ア 財政的援助を与えているもの 47団体

イ 出資しているもので政令で定めるもの 16団体

ウ 借入金の元金又は利子を保証しているもの １団体

エ 受益権を有する信託で政令で定めるもの 該当なし

オ 公の施設の管理を行わせているもの ７団体

（３）実地監査の実施状況

実地監査を実施した監査対象団体名（関係所属）、財政的援助等の種類及び実地監

査実施年月日は、次に掲げるとおりである。

対象団体名（関係所属） 公立大学法人大分県立芸術文化短期大学（企画振興部政策

企画課）

財政的援助に係るもの 平成27年度公立大学法人運営費交付金

平成27年度公立大学法人施設整備事業費補助金

出資に係るもの 公立大学法人大分県立芸術文化短期大学に係る出資

実地監査実施年月日 平成28年11月17日～18日、平成29年１月11日

対象団体名（関係所属） 公立大学法人大分県立看護科学大学（福祉保健部医療政策

課）

財政的援助に係るもの 平成27年度公立大学法人運営費交付金

平成27年度公立大学法人施設整備事業費補助金

平成27年度在宅医療連携拠点体制整備事業費補助金

平成27年度看護師の特定行為研修支援事業費補助金

出資に係るもの 公立大学法人大分県立看護科学大学に係る出資

実地監査実施年月日 平成28年10月４日～５日

対象団体名（関係所属） 公益財団法人大分県産業創造機構（商工労働部工業振興

課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県地域新産業創出総合支援事業費補助金

平成27年度大分県プロジェクトマネージャー等支援人材充

実強化事業費補助金

平成27年度中小企業情報化推進事業費補助金

平成27年度大分県中小企業支援アドバイザー派遣事業費補

助金



下請企業振興事業費補助金

平成27年度大分県自動車関連産業新規参入促進事業費補助

金

平成27年度おおいた地域資源活性化基金運営費補助金

平成27年度大分県６次産業化サポート体制整備事業補助金

平成27年度中小企業技術支援事業費補助金

平成27年度おおいたスタートアップセンター改修事業費補

助金

平成27年度おおいたスタートアップ支援事業費補助金

おおいた地域資源活性化基金貸付金

出資に係るもの 公益財団法人大分県産業創造機構に係る出資

実地監査実施年月日 平成28年11月21日～22日、平成29年１月11日

対象団体名（関係所属） 大分県土地開発公社（土木建築部用地対策課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県工場用地等特別対策事業費補助金

大分北部中核工業団地造成事業資金貸付金

玖珠工業団地造成事業資金貸付金

出資に係るもの 大分県土地開発公社に係る出資

支払保証に係るもの 大分県土地開発公社の公共用地先行取得資金の借入による

債務保証

実地監査実施年月日 平成28年12月６日～７日、平成29年１月11日

対象団体名（関係所属） 大分県住宅供給公社（土木建築部建築住宅課）

出資に係るもの 大分県住宅供給公社に係る出資

実地監査実施年月日 平成28年12月６日～７日、平成29年１月11日

対象団体名（関係所属） 公益財団法人大分県芸術文化スポーツ振興財団（企画振興

部芸術文化スポーツ局芸術文化振興課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県芸術文化ゾーン拠点創出事業費補助金

出資に係るもの 公益財団法人大分県芸術文化スポーツ振興財団に係る出資

施設の管理に係るもの 大分県立総合文化センターの管理

大分県立美術館の管理

実地監査実施年月日 平成28年11月29日～30日

対象団体名（関係所属） 公益財団法人大分県自治人材育成センター（総務部人事

課）

財政的援助に係るもの 大分県自治人材育成センターの業務に要する経費の負担方

法等に関する協定に基づく負担金

出資に係るもの 公益財団法人大分県自治人材育成センターに係る出資

実地監査実施年月日 平成28年12月８日

対象団体名（関係所属） 大分高速鉄道保有株式会社（企画振興部観光・地域局交通

政策課）

出資に係るもの 大分高速鉄道保有株式会社に係る出資

実地監査実施年月日 平成28年９月８日

対象団体名（関係所属） 公益財団法人大分県総合雇用推進協会（商工労働部雇用労

働政策課）

出資に係るもの 公益財団法人大分県総合雇用推進協会に係る出資

実地監査実施年月日 平成28年11月１日～２日、平成29年１月19日

対象団体名（関係所属） 公益財団法人森林ネットおおいた（農林水産部林務管理

課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県造林事業補助金

平成27年度大分県林業専用道（規格相当）整備事業費補助

金

平成26年度大分県林業再生路網整備事業費補助金

平成27年度大分県林業再生路網整備事業費補助金

平成26年度大分県未利用間伐材利用促進対策事業費補助金

平成27年度力強い林業事業体育成事業費補助金



出資に係るもの 公益財団法人森林ネットおおいたに係る出資

施設の管理に係るもの 大分県林業研修所の管理

大分県県民の森の管理

実地監査実施年月日 平成28年12月14日～15日

対象団体名（関係所属） 株式会社国際貿易センター（商工労働部商業・サービス業

振興課）

出資に係るもの 株式会社国際貿易センターに係る出資

施設の管理に係るもの 大分港大在コンテナターミナルの管理

実地監査実施年月日 平成28年11月10日

対象団体名（関係所属） 公益社団法人大分県農業農村振興公社（農林水産部農地活

用・集落営農課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県農地集積・集約化対策事業費補助金

平成27年度草地畜産基盤整備事業費補助金

平成27年度大分県農業経営総合対策事業費補助金

平成27年度大分県青年就農給付金事業費補助金

平成27年度大分県農業生産基盤強化推進事業費補助金

平成27年度次世代を担う園芸産地整備事業費補助金

平成27年度新規就農創出基盤整備事業費補助金

就農支援資金大分県貸付金

担い手支援資金の融通に関する損失補償

出資に係るもの 公益社団法人大分県農業農村振興公社に係る出資

施設の管理に係るもの 大分農業文化公園の管理

大分県都市農村交流研修館の管理

実地監査実施年月日 平成28年10月12日～14日

対象団体名（関係所属） 公益財団法人ハイパーネットワーク社会研究所（商工労働

部情報政策課）

出資に係るもの 公益財団法人ハイパーネットワーク社会研究所に係る出資

実地監査実施年月日 平成28年10月13日

対象団体名（関係所属） 公益社団法人大分県畜産協会（農林水産部畜産振興課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県肉豚価格安定対策事業費補助金

平成27年度大分県肉用牛肥育経営安定対策事業費補助金

平成27年度自衛防疫強化総合対策事業費補助金

平成27年度死亡牛適正処理促進事業費（施設運営）補助金

平成27年度大分県獣医師確保対策事業費補助金

平成27年度大分県畜産生産振興対策事業費（肉用牛ゼミナ

ール支援事業分）補助金

出資に係るもの 公益社団法人大分県畜産協会に係る出資

実地監査実施年月日 平成28年11月17日

対象団体名（関係所属） 公益財団法人大分県地域保健支援センター（福祉保健部健

康づくり支援課）

出資に係るもの 公益財団法人大分県地域保健支援センターに係る出資

実地監査実施年月日 平成29年１月12日

対象団体名（関係所属） 公益財団法人大分県生活衛生営業指導センター（生活環境

部食品安全・衛生課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県生活衛生営業指導事業費補助金

平成27年度生活衛生営業振興助成事業費補助金

出資に係るもの 公益財団法人大分県生活衛生営業指導センターに係る出資

実地監査実施年月日 平成28年12月２日

対象団体名（関係所属） 社会福祉法人大分県社会福祉協議会（福祉保健部地域福祉

推進室）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県社会福祉協議会等活動事業費補助金

平成27年度災害ボランティアセンター運営支援事業費補助

金



介護福祉士修学資金等貸付事業費補助金

保育士修学資金貸付等事業費補助金

児童養護施設退所者等自立支援資金貸付事業費補助金

ひとり親家庭高等職業訓練促進資金貸付事業費補助金

平成27年度大分県総合社会福祉会館共用部分維持管理費負

担金

施設の管理に係るもの 大分県身体障害者福祉センターの管理

大分県社会福祉介護研修センターの管理

実地監査実施年月日 平成28年12月20日～21日、平成29年１月19日

対象団体名（関係所属） 株式会社大宣（土木建築部公園・生活排水課）

施設の管理に係るもの 大分スポーツ公園の管理

高尾山自然公園の管理

実地監査実施年月日 平成28年11月16日

対象団体名（関係所属） 有限会社吉武建設（生活環境部自然保護推進室）

施設の管理に係るもの 大分県長者原オートキャンプ場の管理

大分県長者原園地の管理

実地監査実施年月日 平成29年１月19日

対象団体名（関係所属） 大分県商工会連合会（商工労働部商工労働企画課）

財政的援助に係るもの 平成27年度小規模事業経営支援事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年10月24日～25日

対象団体名（関係所属） 大分県中小企業団体中央会（商工労働部商工労働企画課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県中小企業団体中央会補助金

実地監査実施年月日 平成28年10月31日～11月１日

対象団体名（関係所属） 佐伯商工会議所（商工労働部商工労働企画課）

財政的援助に係るもの 平成27年度小規模事業経営支援事業費補助金

実地監査実施年月日 平成29年１月17日

対象団体名（関係所属） 学校法人渡邊学園（生活環境部私学振興・青少年課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県私立学校運営費補助金

平成27年度大分県私立高等学校授業料減免補助金

平成27年度大分県私立高等学校等就学支援事業費補助金

平成27年度大分県私立高等学校等就学支援金事務費交付金

平成27年度大分県教育の質の向上のための緊急環境整備事

業費補助金

平成27年度大分県幼稚園等特別支援教育経費等補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月13日～14日

対象団体名（関係所属） 学校法人文理学園（生活環境部私学振興・青少年課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県私立学校運営費補助金

平成27年度大分県私立高等学校授業料減免補助金

平成27年度大分県私立高等学校等就学支援事業費補助金

平成27年度大分県私立高等学校等就学支援金事務費交付金

平成27年度大分県私立学校耐震化推進事業費補助金

平成27年度大分県私立専修学校図書等整備事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年10月20日～21日

対象団体名（関係所属） 学校法人吉用学園（生活環境部私学振興・青少年課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県私立学校運営費補助金

平成27年度大分県私立高等学校授業料減免補助金

平成27年度大分県私立高等学校等就学支援事業費補助金

平成27年度大分県私立高等学校等就学支援金事務費交付金

平成27年度大分県私立学校耐震化推進事業費補助金

平成27年度結核健康診断費補助金

平成27年度大分県教育の質の向上のための緊急環境整備事

業費補助金

平成27年度大分県幼稚園等特別支援教育経費等補助金



平成27年度大分県私立専修学校図書等整備事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月15日～16日

対象団体名（関係所属） 学校法人城南学園（生活環境部私学振興・青少年課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県私立学校運営費補助金

平成27年度大分県私立高等学校授業料減免補助金

平成27年度大分県私立高等学校等就学支援事業費補助金

平成27年度大分県私立高等学校等就学支援金事務費交付金

実地監査実施年月日 平成28年９月29日～30日

対象団体名（関係所属） 学校法人みのり幼稚園（福祉保健部こども未来課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県私立幼稚園運営費補助金

平成27年度大分県私立幼稚園保育料減免補助金

実地監査実施年月日 平成28年10月５日

対象団体名（関係所属） 学校法人別府真愛学園（福祉保健部こども未来課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県私立幼稚園運営費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月８日

対象団体名（関係所属） 学校法人大分カトリック学園（福祉保健部こども未来課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県私立幼稚園運営費補助金

平成27年度大分県私立幼稚園保育料減免補助金

平成27年度大分県教育の質の向上のための緊急環境整備事

業費補助金

平成27年度大分県私立幼稚園耐震化整備事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月９日

対象団体名（関係所属） 社会福祉法人恵愛会（福祉保健部高齢者福祉課）

財政的援助に係るもの 平成27年度軽費老人ホームのサービスの提供に要する費用

に係る県費補助金

平成27年度結核健康診断費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月29日

対象団体名（関係所属） 社会福祉法人大野記念会（福祉保健部高齢者福祉課）

財政的援助に係るもの 平成27年度軽費老人ホームのサービスの提供に要する費用

に係る県費補助金

実地監査実施年月日 平成28年10月25日

対象団体名（関係所属） 社会福祉法人玖珠会（福祉保健部高齢者福祉課）

財政的援助に係るもの 平成27年度老人福祉施設整備事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年10月19日

対象団体名（関係所属） 社会福祉法人寿永会（福祉保健部高齢者福祉課）

財政的援助に係るもの 平成27年度老人福祉施設整備事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月30日

対象団体名（関係所属） 九州食の大宴会＠別府実行委員会（企画振興部観光・地域

局地域活力応援室）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県地域活力づくり活動支援事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月20日

対象団体名（関係所属） 東亜ストリング株式会社（企画振興部観光・地域局地域活

力応援室）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県地域活力づくり活動支援事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月７日

対象団体名（関係所属） 合同会社鉄輪５０度（企画振興部観光・地域局地域活力応

援室）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県地域活力づくり活動支援事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月14日

対象団体名（関係所属） 安部水産株式会社（企画振興部観光・地域局地域活力応援

室）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県地域活力づくり活動支援事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月13日



対象団体名（関係所属） 有限会社清川ふるさと物産館夢市場（企画振興部観光・地

域局地域活力応援室）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県地域活力づくり活動支援事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年９月21日

対象団体名（関係所属） 公益社団法人ツーリズムおおいた（企画振興部観光・地域

局観光・地域振興課）

財政的援助に係るもの 平成26年度おんせん県おおいた周遊促進事業費補助金

平成27年度インバウンド観光産業基盤整備事業Ｗｉ－Ｆｉ

環境整備事業費補助金

平成27年度ＭＩＣＥ誘致推進事業費補助金

実地監査実施年月日 平成29年１月16日

対象団体名（関係所属） 一般社団法人別府市医師会（福祉保健部医療政策課）

財政的援助に係るもの 平成27年度看護師等養成所運営事業費補助金

平成27年度結核健康診断費補助金

平成27年度在宅医療連携拠点体制整備事業費補助金

平成27年度地域医療介護総合確保施設設備整備事業費補助

金

実地監査実施年月日 平成28年10月７日

対象団体名（関係所属） 一般社団法人中津市医師会（福祉保健部医療政策課）

財政的援助に係るもの 平成27年度看護師等養成所運営事業費補助金

平成27年度結核健康診断費補助金

実地監査実施年月日 平成28年11月９日

対象団体名（関係所属） 社会医療法人長門莫記念会（福祉保健部医療政策課）

財政的援助に係るもの 平成27年度地域医療再生施設設備整備事業費補助金

平成27年度看護師勤務環境改善施設整備事業費補助金

平成27年度へき地医療拠点病院運営費補助金

平成27年度医療提供体制施設整備事業費補助金

実地監査実施年月日 平成29年１月12日

対象団体名（関係所属） 株式会社鳥繁産業（商工労働部経営創造・金融課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県地域牽引企業創出事業費補助金

実地監査実施年月日 平成29年１月18日

対象団体名（関係所属） くにみ農産加工有限会社（商工労働部工業振興課）

財政的援助に係るもの 平成26年度大分県中核食品加工企業育成事業費補助金

平成27年度大分県地域牽引企業創出事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年11月８日

対象団体名（関係所属） 大分県ＬＳＩクラスター形成推進会議（商工労働部産業集

積推進室）

財政的援助に係るもの 大分県ＬＳＩクラスター形成推進会議負担金

実地監査実施年月日 平成29年１月19日

対象団体名（関係所属） 有限会社大分合同新聞社（商工労働部企業立地推進課）

財政的援助に係るもの 大分県流通業務団地立地促進補助金

実地監査実施年月日 平成28年11月８日

対象団体名（関係所属） 「Ｔｈｅ・おおいた」ブランド流通対策本部（農林水産部

おおいたブランド推進課）

財政的援助に係るもの 「Ｔｈｅ・おおいた」ブランド流通対策本部負担金

実地監査実施年月日 平成28年10月14日

対象団体名（関係所属） 株式会社大分県畜産公社（農林水産部畜産振興課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県強い農業づくり交付金畜産関連施設整備

等事業費交付金

実地監査実施年月日 平成28年12月16日

対象団体名（関係所属） 菊地木材株式会社（農林水産部林務管理課）

財政的援助に係るもの 平成26年度力強い林業事業体育成事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年11月10日



対象団体名（関係所属） 有限会社尾方木材センター（農林水産部林務管理課）

財政的援助に係るもの 平成27年度力強い林業事業体育成事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年12月19日

対象団体名（関係所属） 社会福祉法人長陽会（農林水産部林産振興室）

財政的援助に係るもの 平成26年度大分県木材振興流通対策事業費補助金

平成27年度軽費老人ホームのサービスの提供に要する費用

に係る県費補助金

実地監査実施年月日 平成29年１月20日

対象団体名（関係所属） 別杵速見森林組合（農林水産部森林整備室）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県造林事業補助金

平成26年度大分県林業再生路網整備事業費補助金

平成26年度大分県未利用間伐材利用促進対策事業費補助金

平成27年度力強い林業事業体育成事業費補助金

実地監査実施年月日 平成29年１月17日

対象団体名（関係所属） 日田市森林組合（農林水産部森林整備室）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県造林事業補助金

平成26年度大分県林業専用道（規格相当）整備事業費補助

金

平成26年度大分県林業再生路網整備事業費補助金

平成27年度大分県林業再生路網整備事業費補助金

平成26年度大分県未利用間伐材利用促進対策事業費補助金

平成27年度力強い林業事業体育成事業費補助金

実地監査実施年月日 平成28年12月８日

対象団体名（関係所属） 株式会社トライ・ウッド（農林水産部森林整備室）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県造林事業補助金

平成26年度大分県林業専用道（規格相当）整備事業費補助

金

平成26年度大分県林業再生路網整備事業費補助金

平成27年度大分県林業再生路網整備事業費補助金

平成26年度大分県未利用間伐材利用促進対策事業費補助金

実地監査実施年月日 平成29年１月18日

対象団体名（関係所属） 公益財団法人大分県体育協会（教育庁体育保健課）

財政的援助に係るもの 平成27年度大分県体育協会負担金

平成27年度スポーツ大分パワーアップ事業費負担金

平成27年度国民体育大会参加費負担金

平成27年度日独スポーツ少年団同時交流費負担金

実地監査実施年月日 平成28年10月18日

３ 監査の主眼

財政的援助を与えているものの資金収支に着目した監査を行うほか、次の事項につい

て重点的に監査した。

（１）出資しているもの 資産管理の状況

（２）補助金等を交付しているもの 補助事業等の実績と効果

（３）公の施設の管理を行わせているもの 基本協定の履行状況

４ その他

（１）実地監査の概要

財政的援助団体等監査における実地監査は、対象団体等の事務所又は出納その他の

事務の執行に関する書類等が保管されている場所において、当該監査実施場所に存す

る対象団体等の作成又は保存している関係書類等のうち、財政的援助等に関する書類

等の一部等を抽出することにより、財政的援助等にかかる執行の事実を確認する方法

により実施した。

（２）監査結果の概要

監査の結果に記載された指摘事項及び注意事項の区分は、次に掲げるところによ

る。



ア 指摘事項

違法（財政的援助等に係る条件等及び対象団体等の内部基準に違反する事項を

含む。）又は不当な事項でその程度が重大なもの、故意又は重大な過失が認めら

れるもの、事務処理等が著しく適正を欠くもの

イ 注意事項

違法又は不当な事項でその程度が比較的軽微なもの、過失が認められるもの、

事務処理等が適正を欠くもの

第２ 監査の結果

監査委員の監査の結果は、次に掲げるとおりである。

対象団体等 公立大学法人大分県立芸術文化短期大学（企画振興部政策企画課）

監査結果 （注意事項）

時間外勤務手当について、職員の週休日の勤務に対して過小に支給して

いる事例が認められた。

対象団体等 公立大学法人大分県立看護科学大学（福祉保健部医療政策課）

監査結果 （注意事項）

現金収納事務について、一部の収納金の領収書の控えが残されていない

ため、収納すべき現金が過不足なく収納されているかが確認できない状況

であり、加えて収納後直ちに現金出納表に記載していないことから、収納

現金と現金出納表、領収書の金額及び日付が一致していない事例が認めら

れた。

（注意事項）

現金収納事務について、出納責任者が不在の期間、会計規程により出納

責任者と兼務できないとされている会計責任者が、正確性を欠く現金出納

表の出納責任者欄に押印しているなど、内部けん制が機能していない実態

が認められた。

（注意事項）

非常勤職員の通勤手当について、支給単価の算定を誤り、過大に支給し

ている事例が認められた。

対象団体等 公益財団法人大分県産業創造機構（商工労働部工業振興課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 大分県土地開発公社（土木建築部用地対策課）

監査結果 （注意事項）

時間外勤務手当について、職員の週休日の勤務に対して過小に支給して

いる事例が認められた。

対象団体等 大分県住宅供給公社（土木建築部建築住宅課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益財団法人大分県芸術文化スポーツ振興財団（企画振興部芸術文化スポ

ーツ局芸術文化振興課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益財団法人大分県自治人材育成センター（総務部人事課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 大分高速鉄道保有株式会社（企画振興部観光・地域局交通政策課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益財団法人大分県総合雇用推進協会（商工労働部雇用労働政策課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益財団法人森林ネットおおいた（農林水産部林務管理課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 株式会社国際貿易センター（商工労働部商業・サービス業振興課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益社団法人大分県農業農村振興公社（農林水産部農地活用・集落営農

課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益財団法人ハイパーネットワーク社会研究所（商工労働部情報政策課）



監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益社団法人大分県畜産協会（農林水産部畜産振興課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益財団法人大分県地域保健支援センター（福祉保健部健康づくり支援

課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益財団法人大分県生活衛生営業指導センター（生活環境部食品安全・衛

生課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 社会福祉法人大分県社会福祉協議会（福祉保健部地域福祉推進室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 株式会社大宣（土木建築部公園・生活排水課）

監査結果 （注意事項）

平成27年度の大分スポーツ公園等の管理に関する年度協定書に基づき実

施したサービス改善提案事業に係る委託業務について、協定に定める期間

以前に実施した事業を含めているため委託料が過大に交付されている事例

が認められた。

対象団体等 有限会社吉武建設（生活環境部自然保護推進室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 大分県商工会連合会（商工労働部商工労働企画課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 大分県中小企業団体中央会（商工労働部商工労働企画課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 佐伯商工会議所（商工労働部商工労働企画課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 学校法人渡邊学園（生活環境部私学振興・青少年課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 学校法人文理学園（生活環境部私学振興・青少年課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 学校法人吉用学園（生活環境部私学振興・青少年課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 学校法人城南学園（生活環境部私学振興・青少年課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 学校法人みのり幼稚園（福祉保健部こども未来課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 学校法人別府真愛学園（福祉保健部こども未来課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 学校法人大分カトリック学園（福祉保健部こども未来課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 社会福祉法人恵愛会（福祉保健部高齢者福祉課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 社会福祉法人大野記念会（福祉保健部高齢者福祉課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 社会福祉法人玖珠会（福祉保健部高齢者福祉課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 社会福祉法人寿永会（福祉保健部高齢者福祉課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 九州食の大宴会＠別府実行委員会（企画振興部観光・地域局地域活力応援

室）

監査結果 （注意事項）

大分県地域活力づくり活動支援事業費補助金について、補助対象経費に

協賛金及び出店料を充当した残額に対して補助金が交付されているが、出

店料が過小に計上されたため補助金が過大に交付されている事例が認めら



れた。

対象団体等 東亜ストリング株式会社（企画振興部観光・地域局地域活力応援室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 合同会社鉄輪５０度（企画振興部観光・地域局地域活力応援室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 安部水産株式会社（企画振興部観光・地域局地域活力応援室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 有限会社清川ふるさと物産館夢市場（企画振興部観光・地域局地域活力応

援室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益社団法人ツーリズムおおいた（企画振興部観光・地域局観光・地域振

興課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 一般社団法人別府市医師会（福祉保健部医療政策課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 一般社団法人中津市医師会（福祉保健部医療政策課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 社会医療法人長門莫記念会（福祉保健部医療政策課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 株式会社鳥繁産業（商工労働部経営創造・金融課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 くにみ農産加工有限会社（商工労働部工業振興課）

監査結果 （注意事項）

設備資金借入れに係る支払利息に対し補助する大分県中核食品加工企業

育成事業費補助金について、実績報告書に記載された利息支払額より実際

の支払額が過小であったことから、補助金が過大に交付されている事例が

認められた。

対象団体等 大分県ＬＳＩクラスター形成推進会議（商工労働部産業集積推進室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 有限会社大分合同新聞社（商工労働部企業立地推進課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 「Ｔｈｅ・おおいた」ブランド流通対策本部（農林水産部おおいたブラン

ド推進課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 株式会社大分県畜産公社（農林水産部畜産振興課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 菊地木材株式会社（農林水産部林務管理課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 有限会社尾方木材センター（農林水産部林務管理課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 社会福祉法人長陽会（農林水産部林産振興室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 別杵速見森林組合（農林水産部森林整備室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 日田市森林組合（農林水産部森林整備室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 株式会社トライ・ウッド（農林水産部森林整備室）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。

対象団体等 公益財団法人大分県体育協会（教育庁体育保健課）

監査結果 特に指摘する事項は認められなかった。


